
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

주민복지과 33,555,312 26,746,398 6,808,914

국 20,038,452

균 842,162

기 74,000

도 2,786,274

시 9,814,424

행정운영경비(주민복지과) 29,110 29,410 △300

기본경비 29,110 29,410 △300

기본경비 29,110 29,410 △300

201 일반운영비 14,740 14,920 △180

01 사무관리비 11,718 11,898 △180

○기본 사무용품비 990

○소모성 물품 구입 840

○소규모 수선비 720

○업무추진 도서구입비 100

○쓰레기 종량제 봉투 구입
312

○신문구독료 600

○사무실 정수기 렌탈비 347

○기본업무추진 급량비 7,809

02 공공운영비 3,022 3,022 0

○차량유류대 및 유지관리비 2,347

―유류대 1,794

―유지관리비 553

○다목적승용차 자동차세 300

○환경개선부담금 100

○기본 공공운영비 275

202 여비 8,190 8,190 0

01 국내여비 8,190 8,190 0

○기본공통 국내여비 8,190

203 업무추진비 4,980 5,100 △120

04 부서운영업무추진비 4,980 5,100 △120

○부서운영 업무추진비 4,980

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

두터운 지역사회 복지기반조성 7,351,672 5,577,449 1,774,223

국 1,346,000

균 159,824

기 74,000

도 537,819

시 5,234,029

30,000원*33명

70,000원*12월

60,000원*12월

100,000원

2,600원*10장*12월

10,000원*5부*12월

347,000원

7,809,000원

1,300*13,800km*10%

553,000원*1대

300,000원

50,000원*2회

275,000원

8,190,000원

415,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

보훈선양사업 추진 3,309,426 1,754,725 1,554,701

도 235,400

시 3,074,026

현충탑 관리 8,256 13,335 △5,079

101 인건비 3,152 6,231 △3,079

04 기간제근로자등보수 3,152 6,231 △3,079

○현충시설 환경정비 및 예초작업 등
3,090

○현충시설 환경정비 및 예초 작업 등
62

201 일반운영비 5,104 7,104 △2,000

02 공공운영비 5,104 7,104 △2,000

○현충탑 가로등 전기요금 2,104

○현충시설 (현충탑 등) 시설장비유지비
3,000

현충일 행사추진 28,280 28,280 0

201 일반운영비 18,230 15,280 2,950

03 행사운영비 18,230 15,280 2,950

○행사 홍보물(리플릿 등) 제작
300

○행사 현수막 및 입간판 제작
1,200

○헌화용 국화 등 구입 1,050

○흉화(유가족 및 초청자용)
700

○참석자 홍보용품 제작
4,800

○행사 초청장 제작 1,500

○행사장 장비 임차(앰프,차광막 등)
4,000

○행사 수송차량 임차료 4,000

○행사운영 소모품 구입 680

301 일반보전금 10,050 13,000 △2,950

03 사회보장적수혜금(지방재원) 9,000 11,900 △2,900

○행사 참석 유공자 및 유가족 보상
9,000

11 행사실비지원금 1,050 1,100 △50

○행사 지원 수화통역, 봉사단체 등 참석자
보상 1,050

보훈단체 운영지원 203,740 202,040 1,700

도 2,000

시 201,740

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○보훈업무 추진 1,440

인부임85,820*3명*2일*6월

산재보험6,179,040*10/1,000

2,104,000

3,000,000

1,500원*200회

200,000원*6회

1,050,000원*1회

1,000원*700개

12,000원*400개

2,500원*600회

4,000,000원

400,000*10대

40,000원*17회

20,000원*450명

10,000*105명

20,000*1명*6일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

301 일반보전금 10,300 10,600 △300

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,300 10,600 △300

○저소득 국가유공자 예우 보상금(명절,6월)
6,300

○국경일 독립유공자 및 유족 보상금
4,000

307 민간이전 189,000 187,000 2,000

도 2,000

시 187,000

03 민간단체법정운영비보조 99,000 99,000 0

○광양시재향군인회 13,000

○대한민국특수임무유공자회광양시지회
13,000

○대한민국전몰군경유족회광양시지회
13,000

○대한민국무공수훈자회광양시지회
13,000

○대한민국고엽제전우회광양시지회
13,000

○대한민국월남전참전자회광양시지회
13,000

○대한민국상이군경회광양시지회
7,000

○대한민국전몰군경미망인회광양시지회
7,000

○대한민국6.25참전유공자회광양시지회
7,000

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 6,000 0

○고엽제전우회 구급차량 운영비
6,000

11 사회복지사업보조 84,000 82,000 2,000

○보훈단체 전적지 및 호국순례 행사
60,000

○6.25전쟁 제72주년 상기행사
10,000

○월남전참전 기념 및 결혼이주여성 위안행
사 8,000

○호국정신 함양교육 지원사업
6,000

도 2,000

시 4,000

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

○보훈회관 시설장비유지비
3,000

참전유공자 명예수당 3,059,400 1,501,320 1,558,080

도 232,200

50,000*42명*3회

200,000*10명*2회

13,000,000원

13,000,000원

13,000,000원

13,000,000원

13,000,000원

13,000,000원

7,000,000원

7,000,000원

7,000,000원

6,000,000원

6,000,000*10개단체

10,000,000원

8,000,000원

6,000,000

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

시 2,827,200

301 일반보전금 3,059,400 1,501,320 1,558,080

도 232,200

시 2,827,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,059,400 1,501,320 1,558,080

○독립유공자 유족 명예수당(道 지원)
2,520

도 2,520

○보훈명예수당(道 지원)
36,360

도 36,360

○참전명예수당(道 지원)
193,320

도 193,320

○국가보훈명예수당 1,170,000

○참전명예수당 756,000

○참전유공자 배우자 수당
504,000

○국가보훈대상자 사망위로금
6,000

○참전유공자 사망위로금 6,000

○보훈·참전 의료비수당
385,200

독립유공자 및 유족의료비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 의료 및 회복비 4,000 4,000 0

○독립유공자 및 유족 의료비
4,000

도 1,200

시 2,800

3.1절 기념행사 5,750 5,750 0

201 일반운영비 3,250 3,250 0

03 행사운영비 3,250 3,250 0

○행사 초청장 제작 200

○행사 현수막 및 입간판 제작
800

○행사장 장비 임차(앰프, 천막 등)
1,300

○헌화용 국화 등 구입 550

○행사 운영 소모품 구입
400

30,000*7명*12월

30,000*101명*12월

30,000*537명*12월

150,000*650명*12월

150,000*420명*12월

100,000*420명*12월

300,000*20명

300,000*20명

30,000*1,070*12월

4,000,000원

2,000원*100회

200,000원*4회

1,300,000원

550,000원

40,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

301 일반보전금 2,500 2,500 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,500 2,500 0

○3.1절 행사 참석 유족보상금
2,500

참여복지 실현을 위한 사회복지기반 구축 4,002,246 3,782,724 219,522

국 1,346,000

균 159,824

기 74,000

도 294,419

시 2,128,003

주민생활지원서비스 지원 14,480 15,880 △1,400

201 일반운영비 8,760 9,860 △1,100

01 사무관리비 8,760 9,860 △1,100

○주민생활지원서비스 추진 소모품 구입
1,980

○복지서비스 안내 리플렛 제작
1,000

○지역사회보장 연차별계획 책자 제작
1,100

○사회보장서비스 홍보 현수막 제작
1,800

○희망복지 등 업무 추진 급량비
2,880

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○희망복지 등 업무 추진 국내여비
4,320

203 업무추진비 400 700 △300

03 시책추진업무추진비 400 700 △300

○지역사회보장협의체 및 복지시설 업무 추
진 400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○사회복지 안전망 구축을 위한 민간인 참석
자 보상 1,000

기부식품제공사업(기초푸드뱅크) 39,200 39,200 0

도 6,800

시 32,400

301 일반보전금 200 200 0

11 행사실비지원금 200 200 0

○푸드뱅크 교육 참석 보상 200

307 민간이전 39,000 39,000 0

도 6,800

시 32,200

02 민간경상사업보조 39,000 39,000 0

100,000*25명

660,000원*3회

2,000원*500부

11,000원*100부

150,000원*12개소

8,000원*5명*6일*12월

20,000*3명*6일*12월

400,000원

1,000,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 참여복지 실현을 위한 사회복지기반 구축 (단위:천원)

○푸드뱅크 운영비 39,000

도 6,800

시 32,200

지역사회보장협의체 운영 75,700 70,500 5,200

도 8,386

시 67,314

201 일반운영비 1,000 800 200

01 사무관리비 1,000 800 200

○사회복지시설 종사자 선진지 견학 차량임
차료 1,000

301 일반보전금 500 500 0

11 행사실비지원금 500 500 0

○협의체 관련 행사 참석자 보상
500

307 민간이전 74,200 69,200 5,000

도 8,386

시 65,814

10 사회복지시설법정운영비보조 50,000 45,000 5,000

○지역사회보장협의체 운영비
50,000

도 8,386

시 41,614

11 사회복지사업보조 24,200 24,200 0

○광양시 사회복지박람회 개최
20,000

○사회복지시설 종사자 선진지 견학
4,200

위기가정 긴급지원 1,685,700 1,217,922 467,778

국 1,346,000

도 168,250

시 171,450

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

○긴급복지지원 업무 추진 3,200

301 일반보전금 1,682,500 1,187,029 495,471

국 1,346,000

도 168,250

시 168,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,682,500 1,187,029 495,471

○긴급복지지원사업 1,682,500

국 1,346,000

도 168,250

시 168,250

사회복지종사자 처우개선 236,455 155,076 81,379

39,000,000원

1,000,000원*1대

500,000원

50,000,000원

20,000,000원

4,200,000원

3,200,000원

1,682,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 참여복지 실현을 위한 사회복지기반 구축 (단위:천원)

도 5,995

시 230,460

307 민간이전 236,455 155,076 81,379

도 5,995

시 230,460

06 보험금 16,955 17,000 △45

○사회복지종사자 상해공제 보험료
16,955

도 1,795

시 15,160

11 사회복지사업보조 219,500 138,076 81,424

○사회복지종사자 보수교육비 지원
14,000

도 4,200

시 9,800

○사회복지시설 종사자 법정 의무교육
1,500

○사회복지시설 종사자 복지포인트 지원
204,000

초중고학생 교육비 신청 접수 지원 4,940 3,940 1,000

도 4,940

101 인건비 4,940 3,940 1,000

도 4,940

04 기간제근로자등보수 4,940 3,940 1,000

○초중고학생 교육비지원 인건비 및 보험료
4,940

도 4,940

저소득층 자녀지원 16,000 26,000 △10,000

301 일반보전금 16,000 26,000 △10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,000 26,000 △10,000

○기초수급자 대입 학자금 지원
16,000

행려자 지원 8,900 8,900 0

301 일반보전금 8,900 8,900 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,900 8,900 0

○행려자 귀가여비, 숙박비 등
8,900

사회복무제도 지원(전환사업) 1,240,200 1,203,360 36,840

301 일반보전금 1,240,200 1,203,360 36,840

10 사회복무요원보상금 1,240,200 1,203,360 36,840

○사회복무요원 피복비(전환2단계)
18,240

○사회복무요원 교통비(전환2단계)
55,080

16,955,000원

14,000,000원

1,500,000원

1,020명*200,000원

2,470,000*2명

1,000,000*16명

8,900,000원

304,000원*60명

3,000원*85명*12개월*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 참여복지 실현을 위한 사회복지기반 구축 (단위:천원)

○사회복무요원 중식비(전환2단계)
146,880

○사회복무요원 인건비(전환2단계)
1,020,000

민관복지서비스연계추진 2,970 2,970 0

201 일반운영비 720 720 0

01 사무관리비 720 720 0

○민관협력기관 간담회 홍보물 제작
720

301 일반보전금 2,250 2,250 0

11 행사실비지원금 2,250 2,250 0

○민관협력기관 간담회 및 워크숍 참석자 보
상금 2,250

통합사례관리사 인건비 지원 177,733 177,613 120

균 69,456

도 6,946

시 101,331

101 인건비 153,397 153,157 240

균 57,288

도 5,729

시 90,380

03 공무직(무기계약)근로자보수 153,397 153,157 240

○통합사례관리사 인건비 113,043

균 57,288

도 5,729

시 50,026

○기타수당(직군보조비,정액급식비)
10,800

○가족수당 3,840

○정근수당 6,080

○정근수당 가산금 2,400

○명절수당 8,868

○시간외수당 8,366

202 여비 6,480 6,600 △120

균 3,240

도 324

시 2,916

02 월액여비 6,480 6,600 △120

○월액여비 6,480

균 3,240

도 324

시 2,916

304 연금부담금등 17,856 17,856 0

균 8,928

8,000원*85명*12개월*18일

1,000,000원*85명*12개월

720,000원

10,000*225명

113,043,000

300,000원*3명*12개월

320,000원*12개월

3,039,740원*2회

200,000원*12개월

7,389,210원*120%

69,710원*10시간*12개월

180,000원*3명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 참여복지 실현을 위한 사회복지기반 구축 (단위:천원)

도 893

시 8,035

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 17,856 17,856 0

○통합사례관리사 4대보험 사업자 부담금
17,856

균 8,928

도 893

시 8,035

광양시 통합사례관리 지원 16,584 18,384 △1,800

균 7,500

도 2,250

시 6,834

201 일반운영비 5,024 6,024 △1,000

균 1,720

도 516

시 2,788

01 사무관리비 3,440 2,640 800

○통합사례관리 홍보물 제작, 사례관리 교육
비 등 3,440

균 1,720

도 516

시 1,204

02 공공운영비 1,584 3,384 △1,800

○통합사례관리사 휴대폰 요금
1,584

202 여비 1,000 1,800 △800

균 500

도 150

시 350

01 국내여비 1,000 1,800 △800

○통합사례관리사 출장여비
1,000

균 500

도 150

시 350

301 일반보전금 10,560 10,560 0

균 5,280

도 1,584

시 3,696

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,560 10,560 0

○위기가구 생활지원비, 교육훈련비 등 지원
10,560

균 5,280

도 1,584

17,856,000원

3,440,000원

33,000원*4대*12개월

1,000,000원

10,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 참여복지 실현을 위한 사회복지기반 구축 (단위:천원)

시 3,696

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 118,384 118,384 0

균 82,868

도 3,552

시 31,964

201 일반운영비 59,192 59,192 0

균 41,434

도 1,776

시 15,982

01 사무관리비 59,192 59,192 0

○홍보비, 사례관리 회의경비 등
59,192

균 41,434

도 1,776

시 15,982

301 일반보전금 59,192 59,192 0

균 41,434

도 1,776

시 15,982

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 59,192 59,192 0

○위기가구 생활지원비, 의료비 등 지원
59,192

균 41,434

도 1,776

시 15,982

우리동네 복지기동대 운영 291,000 291,000 0

도 87,300

시 203,700

201 일반운영비 14,550 29,100 △14,550

도 8,730

시 5,820

01 사무관리비 14,550 29,100 △14,550

○교육 책자 및 현수막 제작
14,550

도 8,730

시 5,820

301 일반보전금 276,450 261,900 14,550

도 78,570

시 197,880

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 276,450 261,900 14,550

○위기가구 생활안정금 및 생활불편개선 지
원 276,450

도 78,570

시 197,880

59,192,000

59,192,000

14,550,000원

276,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 두터운 지역사회 복지기반조성
단위: 참여복지 실현을 위한 사회복지기반 구축 (단위:천원)

우리동네 복지기동대 복권기금 74,000 40,000 34,000

기 74,000

301 일반보전금 74,000 40,000 34,000

기 74,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 74,000 40,000 34,000

○위기가정 생활안정금 및 생활불편개선 지
원(복권기금) 74,000

기 74,000

광양시사회복지협의회 운영비 40,000 40,000 0

도 8,000

시 32,000

광양시사회복지협의회 운영비 40,000 40,000 0

도 8,000

시 32,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 8,000

시 32,000

10 사회복지시설법정운영비보조 40,000 40,000 0

○광양시사회복지협의회 운영 지원사업
40,000

도 8,000

시 32,000

지역사회 복지기반 조성 701,428 669,595 31,833

균 491,000

도 63,128

시 147,300

지역사회 복지서비스 투자사업 701,428 669,595 31,833

균 491,000

도 63,128

시 147,300

지역사회서비스 투자사업 668,571 641,524 27,047

균 468,000

도 60,171

시 140,400

201 일반운영비 1,700 1,700 0

균 1,190

도 153

시 357

01 사무관리비 1,700 1,700 0

○지역사회서비스투자사업 업무추진 사무용
품 1,070

균 749

도 96

시 225

74,000,000원

40,000,000원

1,070,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회 복지기반 조성
단위: 지역사회 복지서비스 투자사업 (단위:천원)

○지역사회서비스투자사업 업무추진 급량비
630

균 441

도 57

시 132

202 여비 300 300 0

균 210

도 27

시 63

01 국내여비 300 300 0

○지역사회서비스투자사업 업무추진 여비
300

균 210

도 27

시 63

308 자치단체등이전 666,571 639,524 27,047

균 466,600

도 59,991

시 139,980

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 666,571 639,524 27,047

○아동청소년심리지원서비스
207,360

균 145,152

도 18,662

시 43,546

○장애인 보조기기 렌탈 서비스
12,607

균 8,825

도 1,135

시 2,647

○농어촌 노인 웰빙라이프 행복드림
46,440

균 32,508

도 4,180

시 9,752

○고령자를 위한 라이프코칭 및 재무설계서
비스 70,000

균 49,000

도 6,300

시 14,700

○노인 맞춤형 운동처방 서비스
65,000

균 45,500

도 5,850

시 13,650

630,000

300,000원

207,360,000원

12,607,000원

46,440,000원

70,000,000원

65,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회 복지기반 조성
단위: 지역사회 복지서비스 투자사업 (단위:천원)

○행복한 노후를 위한 웰빙건강서비스(자살
위험군 예방서비스) 27,660

균 19,362

도 2,489

시 5,809

○아동정서발달서비스 150,504

균 105,353

도 13,545

시 31,606

○서비스 소외 조손가정 통합사례관리
35,000

균 24,500

도 3,150

시 7,350

○다문화가정 아동 적응지원 서비스
52,000

균 36,400

도 4,680

시 10,920

청년마음건강지원사업 32,857 28,071 4,786

균 23,000

도 2,957

시 6,900

308 자치단체등이전 32,857 28,071 4,786

균 23,000

도 2,957

시 6,900

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 32,857 28,071 4,786

○청년마음건강지원사업 32,857

균 23,000

도 2,957

시 6,900

저소득층의 생활안정지원 20,437,580 15,505,606 4,931,974

국 15,928,000

균 191,338

도 2,014,333

시 2,303,909

기초생활안정지원 20,437,580 15,505,606 4,931,974

국 15,928,000

균 191,338

도 2,014,333

시 2,303,909

생계급여 19,697,500 15,113,630 4,583,870

국 15,758,000

27,660,000원

150,504,000

35,000,000

52,000,000원

32,857,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층의 생활안정지원
단위: 기초생활안정지원 (단위:천원)

도 1,969,750

시 1,969,750

301 일반보전금 19,697,500 15,113,630 4,583,870

국 15,758,000

도 1,969,750

시 1,969,750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 19,697,500 15,113,630 4,583,870

○생계급여 19,697,500

국 15,758,000

도 1,969,750

시 1,969,750

교육급여 73,876 62,156 11,720

도 6,720

시 67,156

101 인건비 6,720 0 6,720

도 6,720

04 기간제근로자등보수 6,720 0 6,720

○교육급여 보조인력 인건비 및 보험료
6,720

도 6,720

308 자치단체등이전 67,156 62,156 5,000

08 교육기관에대한보조 67,156 62,156 5,000

○교육급여(국가직접지원사업)
67,156

해산장제급여 112,500 79,400 33,100

국 90,000

도 11,250

시 11,250

301 일반보전금 112,500 79,400 33,100

국 90,000

도 11,250

시 11,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 112,500 79,400 33,100

○해산,장제급여 112,500

국 90,000

도 11,250

시 11,250

저소득층 정부양곡할인 지원사업(택배비) 80,000 80,000 0

국 80,000

201 일반운영비 80,000 80,000 0

국 80,000

01 사무관리비 80,000 80,000 0

19,697,500,000원

3명*1개월*인건비 2,239,700원

67,156,000원

112,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층의 생활안정지원
단위: 기초생활안정지원 (단위:천원)

○저소득층 정부양곡 택배비 지원
80,000

국 80,000

저소득층노인건강보험료 198,000 82,800 115,200

301 일반보전금 198,000 82,800 115,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 198,000 0 198,000

○저소득층 노인세대 건강보험료 지원
198,000

의료급여업무 일반(보조) 87,133 87,620 △487

균 59,338

도 9,642

시 18,153

101 인건비 79,133 78,752 381

균 52,938

도 8,602

시 17,593

03 공무직(무기계약)근로자보수 56,333 78,752 △22,419

○의료급여관리사(무기계약)급여
43,253

균 34,698

도 5,638

시 2,917

○의료급여관리사(무기계약)명절수당
4,080

○의료급여관리사(무기계약)기타수당
5,320

○의료급여관리사(무기계약)가족수당
2,240

○의료급여관리사(무기계약)정근수당
1,440

04 기간제근로자등보수 22,800 0 22,800

○의료급여관리사(기간제)급여
22,800

균 18,240

도 2,964

시 1,596

304 연금부담금등 8,000 8,868 △868

균 6,400

도 1,040

시 560

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,000 8,868 △868

○의료급여관리사(무기계약)4대보험 사업자
부담금 8,000

균 6,400

도 1,040

80,000,000원

198,000,000원

43,253,000원

4,080,000원

5,320,000원

2,240,000원

1,440,000원

22,800,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층의 생활안정지원
단위: 기초생활안정지원 (단위:천원)

시 560

가사간병 방문 지원사업(지역자율형) 188,571 0 188,571

균 132,000

도 16,971

시 39,600

308 자치단체등이전 188,571 0 188,571

균 132,000

도 16,971

시 39,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 188,571 0 188,571

○가사간병방문지원사업 188,571

균 132,000

도 16,971

시 39,600

저소득층 자활지원 3,231,303 3,166,851 64,452

국 2,721,683

도 156,924

시 352,696

자활근로사업 추진 3,231,303 3,166,851 64,452

국 2,721,683

도 156,924

시 352,696

자활사업 2,130,974 1,940,173 190,801

국 1,917,877

도 63,929

시 149,168

101 인건비 318,506 349,833 △31,327

국 286,999

도 9,485

시 22,022

04 기간제근로자등보수 318,506 349,833 △31,327

○자활근로사업자 인건비 및 보험료
318,506

국 286,999

도 9,485

시 22,022

201 일반운영비 14,240 10,740 3,500

국 12,816

도 427

시 997

01 사무관리비 14,240 10,740 3,500

○자활근로사업 추진 소요 물품구입(읍면동)
1,000

188,571,000원

318,506,000원

125,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 자활지원
단위: 자활근로사업 추진 (단위:천원)

국 900

도 30

시 70

○자활근로사업 추진 급량비
3,840

국 3,456

도 115

시 269

○자활근로사업 급량비(읍면동)
2,400

국 2,160

도 72

시 168

○자활근로사업추진 물품 구입
7,000

국 6,300

도 210

시 490

202 여비 6,600 6,600 0

국 5,940

도 198

시 462

01 국내여비 6,600 6,600 0

○자활근로사업 추진여비
3,600

국 3,240

도 108

시 252

○자활근로사업 선진지 견학여비
3,000

국 2,700

도 90

시 210

203 업무추진비 300 400 △100

03 시책추진업무추진비 300 400 △100

○자활업무추진 300

206 재료비 8,000 8,000 0

국 7,200

도 240

시 560

01 재료비 8,000 8,000 0

○자활근로사업 추진 자재구입(읍면동)
8,000

국 7,200

도 240

8,000원*10일*4명*12월

8,000원*10명*30일

7,000,000원*1식

10,000원*2명*15일*12월

150,000원*20명*1회

300,000원*1식

20,000원*40명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 자활지원
단위: 자활근로사업 추진 (단위:천원)

시 560

307 민간이전 1,783,328 1,564,600 218,728

국 1,604,922

도 53,579

시 124,827

05 민간위탁금 1,783,328 1,564,600 218,728

○지역자활센터 자활사업
1,783,328

국 1,604,922

도 53,579

시 124,827

지역자활센터 운영 448,760 467,940 △19,180

국 282,551

도 53,899

시 112,310

307 민간이전 448,760 467,940 △19,180

국 282,551

도 53,899

시 112,310

10 사회복지시설법정운영비보조 448,760 467,940 △19,180

○지역자활센터 운영비 403,644

국 282,551

도 40,364

시 80,729

○지역자활센터 사례관리사 지원사업
36,476

도 10,943

시 25,533

○종사자특별수당 8,640

도 2,592

시 6,048

근로능력 있는 수급자의 탈수급지원사업 651,569 580,166 71,403

국 521,255

도 39,096

시 91,218

308 자치단체등이전 651,569 0 651,569

국 521,255

도 39,096

시 91,218

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 651,569 0 651,569

○희망저축계좌 Ⅰ 지원금
59,567

국 47,654

도 3,575

1,783,328,000원

403,644,000원

36,476,000원

8,640,000원

59,567,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 자활지원
단위: 자활근로사업 추진 (단위:천원)

시 8,338

○희망저축계좌 Ⅱ 지원금
25,364

국 20,291

도 1,522

시 3,551

○청년내일저축계좌(차상위이하) 지원금
403,826

국 323,061

도 24,230

시 56,535

○청년내일저축계좌(차상위초과) 지원금
97,931

국 78,345

도 5,876

시 13,710

○희망키움통장Ⅰ 지원금 17,938

국 14,350

도 1,077

시 2,511

○희망키움통장Ⅱ 지원금 16,163

국 12,930

도 970

시 2,263

○내일키움통장 지원금 12,031

국 9,625

도 721

시 1,685

○청년저축계좌 지원금 18,749

국 14,999

도 1,125

시 2,625

취약계층 보호 및 지원 452,693 452,766 △73

국 42,769

도 14,070

시 395,854

신속 정확한 통합조사 지원 24,915 24,915 0

신속 정확한 통합조사 지원 24,915 24,915 0

201 일반운영비 9,855 9,855 0

01 사무관리비 5,200 5,200 0

○복지상담실 운영 600

○통합조사관리업무추진 급량비
4,600

02 공공운영비 4,655 4,655 0

25,364,000원

403,826,000원

97,931,000원

17,938,000원

16,163,000원

12,031,000원

18,749,000원

50,000원*12개월

4,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 신속 정확한 통합조사 지원 (단위:천원)

○통합조사지원 휴대폰 요금
4,655

202 여비 15,060 15,060 0

01 국내여비 15,060 15,060 0

○복지대상자 현장방문조사
14,400

○통합조사 업무 추진 여비
660

자원봉사활동 활성화 339,802 318,510 21,292

국 42,769

도 14,070

시 282,963

자원봉사자 코디네이터 지원 126,708 117,976 8,732

국 33,234

시 93,474

101 인건비 114,468 105,736 8,732

국 33,234

시 81,234

03 공무직(무기계약)근로자보수 114,468 105,736 8,732

○자원봉사 코디네이터 인건비
66,468

국 33,234

시 33,234

○기타수당(직군보조비, 명절수당 등)
48,000

304 연금부담금등 12,240 12,240 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,240 12,240 0

○보험료부담금 12,240

자원봉사자 보험료 지원 19,070 19,070 0

국 9,535

시 9,535

307 민간이전 19,070 19,070 0

국 9,535

시 9,535

06 보험금 19,070 19,070 0

○자원봉사자 상해보험 지원
19,070

국 9,535

시 9,535

자원봉사지원 127,884 119,884 8,000

도 14,070

시 113,814

201 일반운영비 11,644 12,644 △1,000

01 사무관리비 10,924 11,924 △1,000

4,655,000원

20,000원*10명*6일*12개월

66,000원*10명

66,468,000원

2,000,000원*2명*12월

6,120,000원*2명

19,070,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 자원봉사활동 활성화 (단위:천원)

○자원봉사 관련 홍보물 및 현수막 제작
2,000

○자원봉사 추진 소모품 구입
3,000

○자원봉사 관련 연찬회, 세미나 참가 등록비
420

○재해 및 자원봉사자 수송차량 임차료
3,200

○자원봉사업무 추진 급량비
2,304

02 공공운영비 720 720 0

○자원봉사센터 중앙회 회비
720

202 여비 8,240 8,240 0

01 국내여비 8,240 8,240 0

○자원봉사업무 추진 여비 8,240

203 업무추진비 300 400 △100

03 시책추진업무추진비 300 400 △100

○자원봉사업무 추진 300

206 재료비 90,500 79,400 11,100

도 14,070

시 76,430

01 재료비 90,500 79,400 11,100

○자원봉사 활성화 프로그램
50,000

도 14,070

시 35,930

○찾아가는 재능봉사 같이x가치
6,000

○심폐소생술 교구 구입 2,000

○안녕 리액션 캠페인 프로그램 지원
2,500

○모두愛밥차 운영 30,000

301 일반보전금 8,200 10,200 △2,000

11 행사실비지원금 7,700 8,700 △1,000

○자원봉사 교육 및 워크숍 참석자 보상
3,500

○자원봉사자 선진지 견학 등 참석자 보상금
3,000

○자원봉사 이그나이트 등 대회 참석 보상금
500

○자원봉사 간담회 참석 보상금
700

14 기타보상금 500 1,500 △1,000

○자원봉사자 실비 지원 500

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

2,000,000원

600,000원*5회

70,000원*3명*2회

800,000원*2대*2회

8,000원*3명*8일*12월

60,000원*12월

8,240,000원

150,000원*2회

50,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

30,000,000원

3,500,000원

3,000,000원

500,000원

700,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 자원봉사활동 활성화 (단위:천원)

01 시설비 9,000 9,000 0

○꿈愛그린집 사업 폐기물 처리비
9,000

자원봉사센터 운영 22,140 17,580 4,560

201 일반운영비 14,140 9,580 4,560

01 사무관리비 4,500 3,060 1,440

○자원봉사센터 운영 소모품 구입
2,100

○정수기 렌탈료 960

○자원봉사센터 무인경비시스템 용역비
1,440

02 공공운영비 9,640 6,520 3,120

○전기요금 480

○가스요금 360

○시설장비유지비 4,000

○에어컨 실내기 청소 1,800

○자원봉사나눔터 광택 청소
3,000

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

○자원봉사나눔터 유지보수
3,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○자원봉사나눔터 기자재 구입
5,000

자원봉사 행사 추진 44,000 44,000 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○행사 운영 소모품 구입
3,200

03 행사운영비 27,800 27,800 0

○자원봉사 페스티벌 운영
18,000

○자원봉사자의 밤 운영 9,800

301 일반보전금 13,000 13,000 0

11 행사실비지원금 13,000 13,000 0

○자원봉사 페스티벌 참석 보상금
9,000

○자원봉사자의 밤 참석 보상금
4,000

저소득주민생활 안정지원 87,976 109,341 △21,365

생활불편사항 기동처리반 운영 87,976 109,341 △21,365

201 일반운영비 10,476 12,681 △2,205

01 사무관리비 2,502 3,366 △864

600,000원*15명

100,000원*7종*3회

40,000원*2대*12월

120,000원*12월

40,000원*12월

30,000원*12월

2,000,000원*2식

150,000원*12개

3,000,000원

1,500,000원*2식

5,000,000원

80,000원*20개*2회

18,000,000원

9,800,000원

9,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 저소득주민생활 안정지원 (단위:천원)

○OK생활민원기동대 홍보물 제작
600

○OK생활민원기동대 업무추진 급량비
1,152

○OK생활민원기동대 피복비
750

02 공공운영비 7,974 9,315 △1,341

○OK생활민원기동대 운영 휴대폰 요금
960

○OK생활민원기동대 차량 자동차세
65

○OK생활민원기동대 차량 환경개선부담금
100

○OK생활민원기동대 차량 유류비
5,649

○OK생활민원기동대 차량 유지 수리비
1,200

202 여비 6,000 5,760 240

01 국내여비 3,840 5,760 △1,920

○OK생활민원기동대 현지점검 및 수리여비
3,840

02 월액여비 2,160 0 2,160

○OK생활민원기동대 현지점검 및 수리여비(공
무직) 2,160

206 재료비 11,500 30,900 △19,400

01 재료비 11,500 30,900 △19,400

○전기, 기계 등 소모품 구입
5,000

○수도, 보일러 등 수리자재 구입
1,500

○소규모집수리, 도배 소모품 구입
3,000

○소규모 공공시설물 수리자재 구입
2,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○생활불편사항 소규모 수선 및 정비
60,000

재무활동(주민복지과) 1,351,526 1,344,721 6,805

내부거래지출 1,351,526 1,344,721 6,805

기타회계전출금(일반~의료급여) 1,351,526 1,344,721 6,805

701 기타회계등전출금 1,351,526 1,344,721 6,805

01 기타회계전출금 1,351,526 1,344,721 6,805

○의료급여특별회계 전출금
1,351,526

300,000원*2회

8,000원*2명*6일*12월

250,000원*3명

80,000원*12월

65,000원*1대

50,000원*2회

1,537원*24,500km*15%

100,000원*12월

160,000원*2명*12월

180,000원*1명*12월

50,000원*20종*5회

100,000원*5종*3회

100,000원*10종*3회

100,000원*20종*1회

60,000,000원*1식

1,351,526,000원


